- 1 -

2023 年８月 17 日

各 位

会 社 名 エコモット株式会社

代表者名 代表取締役 入澤 拓也

（コード：3987、東証グロース、札証アンビシャス）

問合せ先 取締役 内藤 彰人

（TEL．011－558－2211）

連結子会社の異動(株式譲渡)及び特別利益計上に関するお知らせ(株式会社ゴモジー)

当社は、2023 年８月 17 日開催の取締役会において、当社連結子会社の株式会社ゴモジー（以下、「ゴモジー

社」）の当社が保有する全株式を、ゴモジー社の現代表取締役である花田 浩二氏他 2 者へ譲渡することを決議

しましたので、お知らせいたします。

記

１.連結子会社の異動の理由

当社は 2019 年 8 月に暖房設備機器の製造・販売・メンテナンスを主力事業とするゴモジー社（株式取得時

の名称：「株式会社ストーク」）を連結子会社化し、当社の IoT インテグレーション事業をはじめ多角化を進

めてまいりました。

このような状況下、ゴモジー社の事業の拡大スピードが鈍化したことにより、連結子会社化した当初に想

定していたシナジー効果が発揮するに至りませんでした。

当社の前取締役でもあり、ゴモジー社の代表取締役である花田 浩二氏と今後のゴモジー社の方針について

協議を重ねた結果、独自の成長戦略により事業の推進を行うことが望ましいとの結論に至り、MBO（マネジメ

ント・バイアウト）式による本株式譲渡が双方にとって有益であると判断しました。

２.異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社ゴモジー

（２）所在地 札幌市東区北８条東 8 丁目 2 番１号

（３）代表者 代表取締役 花田 浩二

（４）事業内容 空調・暖房設備機器の製造・販売・メンテナンス他

（５）資本金 50 百万円

（６）設立 2013 年１月

（７）大株主及び持株比率 当社 100％

（８）当社と当該会社との 資本関係 当該会社は当社が 100％出資する連結子会社です。

- 2 -

間の関係
人的関係

非常勤監査役１名を派遣しておりますが、本株式

譲渡に伴い退任いたします。

取引関係 当社は当該会社に原材料を一部販売しております。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年８月期 2021 年８月期 2022 年８月期

純資産 20,808 千円 22,301 千円 21,930 千円

総資産 144,151 千円 107,881 千円 71,918 千円

１株当り純資産 4 千円 4 千円 4 千円

売上高 283,584 千円 121,922 千円 76,449 千円

営業利益 17,535 千円 4,688 千円 △ 7,084 千円

経常利益 18,304 千円 4,174 千円 794 千円

親会社株主に帰属する

当期純利益
48,321 千円 1,493 千円 △ 370 千円

１株当たり当期純利益 9 千円 0 千円 △ 0 千円

１株当たり配当金 0 円 0 円 0 円

３.株式譲渡の相手先の概要

①氏名 花田 浩二

②住所 北海道札幌市

③当社と当該個人との

の関係

資本関係
当社の株主であり、議決権所有割合は 0.04％です。

（2023 年２月 28 日現在）

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

2022 年 11 月まで当社取締役、かつゴモジー社現

代表取締役であり、関連当事者に該当します。

④譲渡株式数 2,550 株（議決権の所有割合 51％）

①氏名 澤田 幸寛

②住所 北海道札幌市

③当社と当該個人との

の関係

資本関係
当社の株主であり、議決権所有割合は 0.02％です。

（2023 年２月 28 日現在）

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

ゴモジー社現取締役であり、関連当事者に該当し

ます。

④譲渡株式数 1,700 株（議決権の所有割合 34％）

- 3 -

①名称 しなねん商事株式会社

②所在地 北海道札幌市西区発寒 3 条 1 丁目 6‐6

③代表者 小山 裕貴

④事業内容 液化石油ガス・重油・白灯油の販売、ガス機器、石油機器、暖房器

具の販売・ガス設備工事他

⑤資本金 15 百万円

⑥設立 1972 年 10 月

⑦当社と当該会社との

間の関係

資本関係
当社の株主であり、議決権所有割合は 3.01％です。

（2023 年２月 28 日現在）

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社と当該会社は相互に販売・仕入等取引があり

ます。

関連当事者へ

の該当状況

代表者の小山 裕貴氏は 2022 年 11 月まで当社取

締役、かつゴモジー社現取締役であり、関連当事者

に該当します。

⑧譲渡株式数 750 株（議決権の所有割合 15％）

※純資産、総資産、大株主及び持株比率は、本株式譲渡の秘密保持契約により非公開とさせていただきま

す。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び取得前後の所有株式の状況

①異動前の所有株式数

普通株式 5,000 株

（議決権の数 5,000 個）

（議決権所有割合 100％）

②譲渡株式数 普通株式 5,000 株

（議決権の数 5,000 個）

【内訳】

花田 浩二氏 普通株式 2,550 株（議決権の数 2,550個）

澤田 幸寛氏 普通株式 1,700 株（議決権の数 1,700個）

しなねん商事株式会社 普通株式 750 株（議決権の数 750 個）

③譲渡価格 普通株式譲渡価格 11,000千円

【内訳】

花田 浩二氏 普通株式        5,610 千円

澤田 幸寛氏 普通株式        3,740 千円

しなねん商事株式会社 普通株式    1,650 千円

④異動後の所有株式数 普通株式 ０株

（議決権の数 ０個）

（議決権所有割合 ０％）

- 4 -

※譲渡価格については現在及び将来の予想される業績見通し、及び純資産等を基に適切なデューデリジェンス

を行い、双方協議のうえ、合理的に算定しております。

５．日程

合意書締結日 2023 年８月 18 日（予定）

株式譲渡契約締結日 2023 年８月 31 日

株式譲渡実行日 2023 年８月 31 日

６．株式譲渡に伴う差益につきまして

 2023 年 8 月期において子会社売却益（特別利益）として 3 百万円を計上する予定です。2023 年８月期通期

の連結業績予想につきましては、他の要因なども含め現在精査中でありますので、開示の必要性が生じた場

合には確定次第速やかに開示いたします。

以上